
 

 
 
 
 

COMUNE DI FENESTRELLE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
______________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    34         07-11-2023 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PASCOLI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 09/03/2023. APPROVAZIONE MODIFICHE RELATIVE 

ALLA CORREZIONE DELLA DEFINIZIONE DELL'ALPEGGIO "PRACATINAT ORSIERA" 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di novembre alle ore 20:30,  si è riunito il 

Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta aperta al 

pubblico, del quale sono membri i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr./As. 

BOUQUET Michel Sindaco Presente 

TRON Alessandra Consigliere Presente 

BOURLOT Marco Consigliere Presente 

LOCATELLI Valter Consigliere Presente 

BLANC Roberto Consigliere Presente 

CHALLIER Paolo Consigliere Presente 

RIMINATO Monica Consigliere Presente 

PERROT Elvio Consigliere Presente 

NERI Umberto Consigliere Presente 

RICHIARDONE Claudio Consigliere Presente 

RAVIOL Oscar Consigliere Presente 

 

Totale Presenti   11, Assenti    0 

 

Il Consigliere Paolo CHALLIER partecipa in collegamento tramite videoconferenza, nel 

rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 18 del 04.07.2022. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Masera Dott. Gabriele, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

   COPIA 



Il Presidente,  BOUQUET Michel, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine 

del giorno. 

  



OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PASCOLI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 09/03/2023. APPROVAZIONE MODIFICHE RELATIVE ALLA 

CORREZIONE DELLA DEFINIZIONE DELL'ALPEGGIO "PRACATINAT ORSIERA" 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2023 con la quale si era 

provveduto: 

-  ad approvare il Regolamento Comunale Pascoli come emendato, composto di n. 27 

articoli; 

-  ad approvare i documenti: 

   a) Bozza regolamento alpeggi; 

   b) Schede comprensori; 

   c) Relazione; 

   d) Coreografia dei comprensori di pascolo; 

   e) Le cartografie dei singoli comprensori: Ara-Touccie, Auduine, Clot, Crestove, Pelvo 

Est, Pelvo Ovest, Pequerel, Pracatinat, Rio Combe La Viassa, Seichet; 

 

DATO ATTO che il quadro normativo di riferimento del presente regolamento è costituito dal 

Codice Civile e da tutta la normativa vigente nazionale e regionale in materia di polizia 

veterinaria, ambiente, foreste; 

 

RICHIAMATO il vigente Piano Forestale Aziendale, valido per il quindicennio 2020 – 2034, 

adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 03.07.2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Segreteria n. 59 del 20.12.2022 con la quale è 

stato affidato l’incarico per la redazione del regolamento dei pascoli comunali al Dottore 

Forestale Paolo Maria Terzolo, residente in Piazza Mistral n. 10 ad Oulx (TO); 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito del regolamento comunale pascoli e negli allegati, come 

approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2023, è stato rilevato un 

errore materiale nella definizione del comprensorio “Pracatinat Orsiera”, poiché sono state 

inserite 3,94 ha di proprietà privata; 

 

VISTA la documentazione inviata dal Dottore Forestale Paolo Maria Terzolo, acclarata al 

protocollo dell’Ente al n. 0006257 del 24.10.2023, con la quale il sopra citato professionista 

ha provveduto a trasmettere la seguente documentazione: 

- regolamento pascoli; 

- cartografia del comprensorio “Pracatinat Orsiera”; 

- schede comprensori; 

nell’ambito della quale è stata  rettificata la dimensione del comprensorio “Pracatinat 

Orsiera” con l’esclusione di ha 3,94 di proprietà privata erroneamente inseriti nella 

precedente stesura  e, conseguentemente, sono stati rettificati carichi e canone, operando 

una proporzionale riduzione; 

 

RITENUTO, pertanto, di rettificare la tabella di cui all’art. 2 del regolamento  approvato con  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2023 modificando il carico massimo del 

comprensorio “Pracatinat Orsiera” da 193 a 191 ed il carico minimo del medesimo 

comprensorio da 160 a 159; 

 

RITENUTO, inoltre, di modificare la scheda del comprensorio “Pracatinat Orsiera” come 

indicato nel documento che si allega quale parte integrante  e sostanziale alla presente 

deliberazione e, sulla base del quale, viene individuata una superficie pascolabile di ha 315 

anziché di ha 319, come erroneamente previsto nella scheda comprensorio approvata con 

deliberazione n. 12 del 09.03.2023; 

 

CONSIDERATO che le buone pratiche di gestione dei pascoli esprimono un nesso diretto con 

le attività legate alla promozione turistica, all’immagine del territorio e alla prevenzione del 

dissesto idrogeologico e, pertanto, ad esse è riconosciuta la pubblica utilità; 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di cui 

all’articolo 49 TUEL dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

 

ACQUISITO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 

dal Segretario Comunale; 

 

ILLUSTRA il Sindaco: è necessario correggere un errore materiale nella definizione dell’area 

dell’alpeggio Pracatinat Orsiera. L’aggiudicatario ha presentato una richiesta di rettifica. 

 

INTERVIENE il Consigliere Elvio PERROT, il quale fa notare che l’area individuata per la 

demonticazione/monticazione è occupata, poiché utilizzata dalla ditta che si occupa dello 

sgombero neve per conto della Città Metropolitana come deposito per il sale antigelo; 

 

CON VOTI:  

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti:  0 

espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA  

1.  Di DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di DARE ATTO che nel regolamento  comunale pascoli e negli allegati  approvati con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2023 è stato rilevato un errore 

materiale nella definizione del comprensorio “Pracatinat Orsiera”, poiché sono state inserite 

3,94 ha di proprietà privata. 

 

3. Di APPROVARE la seguente documentazione emendata del sopra citato errore materiale, 

allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

- regolamento pascoli; 

- cartografia “Pracatinat Orsiera” 

- schede comprensori 

 



4. Di INCARICARE il Responsabile dell’Area tecnica a provvedere ad effettuare le conseguenti 

correzioni con riferimento agli atti gestionali già adottati in esecuzione della deliberazione di 

consiglio comunale n. 12 del 09.03.2023, in ottemperanza all’art. 109 , comma 2, del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito 

 

VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., con il seguente esito: 

 

- Votanti: 11 

- Astenuti: 0 

- Favorevoli: 11 

- Contrari: 0 

 

DELIBERA 

 

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile 

  



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

F.to  BOUQUET Michel F.to Masera Dott. Gabriele 

__________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale un estratto del quale é pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 20-11-2023 al giorno 05-12-2023 (art. 124, comma 1, 

TUEL). 

 

Addì, 20-11-2023 

 IL Res. della Pubblicazione 

 Masera Dott. Gabriele 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari (art. 97 

TUEL). 

 

 IL Segretario Comunale 

 F.to Masera Dott. Gabriele 

__________________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' 

tecnica (art. 49 TUEL).  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DEPETRIS  Raffaella 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla conformità alle norme legislative statutarie e regolamentari (art. 

97 TUEL). 

  Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Masera Dott. Gabriele 

__________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno  07-11-2023       : 

 art. 134, comma 4 TUEL, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Addì,  07-11-2023 

 IL Res. dell'Esecutività 

 Masera Gabriele 

 


